
 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 17 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO Nº 0401 

 

 

 

P
ág

in
a1

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

GABINETE DA PREFEITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2023- SRP 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que fará realizar através da 

Pregoeira Oficial para conhecimento dos interessados nos termos da Lei 

n.º 10.520/2002 alterações, subsidiariamente a Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores, Lei complementar n.º 123/2006 alterações 

e demais normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 

modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, menor 

preço, tendo como objetivo: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DE “A” A “Z” DO TIPO ÉTICOS, GENÉRICOS 

E SIMILAR,  DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE E DEMAIS DEMANDA JUDICIAL, em 

sessão pública para abertura dos envelopes de proposta e habilitação 

que realizar-se a às 15:00 hs do dia 30/03/2023, na sala da CPL, 

localizado na sede da Prefeitura Municipal de Pitimbu na Rua Padre 

José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB. Maiores informações na sala 

da CPL, no horário de expediente normal de 08h00min as 14h00min O 

edital estará disponível para os interessados no site oficial do município 

no link: https://www.pitimbu.pb.gov.br/portal/transparencia-fiscal. 

 

Pitimbu-PB, 17 de março de 2023. 

 

Claudia Izabel da Silva Maia 

Pregoeira 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.  009/2023 - SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Pitimbu/PB, nos termos da Lei 10.520/02 

e disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei complementar n.º 

123/2006 alterações, Decreto n.º 7.892/2013 e alterações, Decreto 

Municipal n.º 15/2019 bem como toda legislação correlata, tornar 

publico aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão 

Presencial Sistema de Registro de Preço do tipo menor preço, 

objetivando Registro de Preço para Eventual aquisição parcelada de 

urnas funerárias infantil e adulto, incluindo serviços fúnebres e 

translado, quando necessário, destinados às famílias carentes do 

município de Pitimbu/PB, em sessão pública para abertura dos 

envelopes de proposta e habilitação que realizar-se a as 9:00hs do dia 

31/03/2023, na sede da Prefeitura Municipal de Pitimbu/PB, na CPL 

localizado na Rua João José Monteiro de Souza, 31 – Centro – 58.324-

000 – Pitimbu/PB. Maiores informações e edital através do Link: 

https://www.pitimbu.pb.gov.br/portal/transparencia-fiscal ou e-mail: 

licitacaopmppb2021@gmail.com ou na Prefeitura Municipal no 

horário de expediente normal de 08h00min as 14h00min. 

 

 

 

Pitimbu-PB, 17 de Março de 2023. 

 

 

 

________________________________ 

CLAUDIA IZABEL DA SILVA MAIA 

Pregoeira Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

-------------- FIM DA EDIÇÃO -------------- 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

Adelma Cristovam dos Passos 

Prefeita Constitucional 

 

Valter Monteiro dos Santos Filho 

Secretário de Administração 
 

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PITIMBU 

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP 
58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ 

08.916.785/0001-59 

 

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO 

MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002 

(Distribuição Gratuita) 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



João Pessoa - Sábado, 18 de Março de 2023Diário Ofi cial 41

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 068/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista
Contratado: F. GLERISTON VIEIRA
Objeto: O presente Termo Aditivo consiste na prorrogação da vigência previsto no contrato n° 120/2018 
para até 12 de dezembro de 2023.
Fundamentação legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Justifi cativa: Dar-se-á alteração contratual, nos termos do Art. 57, II, da lei 8.666/93, por trata-se de 
serviço contínuo na área de saúde, bem como, com vistas à obtenção de preços e condições mais van-
tajosas para a administração.
Bernardino Batista, 12 de Dezembro de 2022.
ANTONIO ALDO ANDRADE DE SOUSA
Prefeito de Bernardino Batista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 074/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista
Contratado: FRANCISCO SÉRGIO FERNANDES DINIZ
Objeto: O presente Termo Aditivo consiste na prorrogação da vigência previsto no contrato n° 087/2019 
para até 31 de dezembro de 2023.
Fundamentação legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Justifi cativa: Dar-se-á alteração contratual, nos termos do Art. 57, II, da lei 8.666/93, por trata-se de 
serviço contínuo na área de engenharia, compreendendo fi scalização de obras do município, bem como, 
com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.
Bernardino Batista, 22 de Dezembro de 2022.
ANTONIO ALDO ANDRADE DE SOUSA
Prefeito de Bernardino Batista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 091/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista
Contratado: CENTRAL DO CONSTRUSTOR – COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 
0196/2022 para o dia 30/07/2023, para viabilizar a continuidade da execução do programa Viver Seguro 
no Município.
Fundamentação legal: Art. 58, I, c/c Art 57, §1º, III, da Lei 8.666/93.
Justifi cativa: Dar-se-á alteração do contrato, nos termos do Art. 57, §1º, inciso III, da lei 8.666/93, em 
decorrência da diminuição do ritmo de fornecimento de materiais de construção, por ordem da Admi-
nistração, para devolver o prazo de execução do contrato, com objetivo de viabilizar a continuidade do 
programa Viver Seguro no Município, conforme devidamente justifi cado no processo.
Bernardino Batista, 30 de Dezembro de 2022.
ANTONIO ALDO ANDRADE DE SOUSA
Prefeito de Bernardino Batista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 004/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista
Contratado: DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI
Objeto: O presente Termo Aditivo consiste na prorrogação da vigência previsto no contrato n° 079/2022 
para até 10 de fevereiro de 2024.
Fundamentação legal: Art. 57, II, da lei 8.666/93.
Justifi cativa: Dar-se-á a prorrogação do prazo de vigência do contrato, nos termos do Art. 57, II, da lei 
8.666/93, por trata-se de serviços contínuos de consultoria e assessoria técnica em projetos na área de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
 

ERRATA  DE  AVISO DE LICITAÇÃO
Na publicação do aviso de licitação do PREGÃO ELETRONICO 00010/2023, vinculada no DOE, edição 
nº 17.822, de 17 de março de 2023, página 69 para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE, onde lê- se: Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, lê- se : pregão eletrônico do tipo menor preço.  As demais 
informações permanecem inalteradas e quaisquer duvidas poderão ser sanadas das 08h Às 12h dos dias 
úteis, no endereço Rua Cícero Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB. Telefone: (83) 33661991. 
E-mail: lagoaseca.licita@gmail.com. 

Lagoa Seca - PB, 17 de Março de 2023.
RENATA CAVALCANTE MONTEIRO

Pregoeira Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Lagoa Seca

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2023- SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna 
público que fará realizar através da Pregoeira Ofi cial para conhecimento dos interessados nos termos 
da Lei n.º 10.520/2002 alterações, subsidiariamente a Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
Lei complementar n.º 123/2006 alterações e demais normas inerentes a espécie, que realizará licitação 
na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, menor preço, tendo como objetivo: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE “A” A “Z” DO TIPO ÉTICOS, GENÉRICOS E 
SIMILAR,  DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE E DEMAIS DEMAN-
DA JUDICIAL, em sessão pública para abertura dos envelopes de proposta e habilitação que realizar-se 
a às 15:00 hs do dia 30/03/2023, na sala da CPL, localizado na sede da Prefeitura Municipal de Pitimbu 
na Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB. Maiores informações na sala da CPL, no horário 
de expediente normal de 08h00min as 14h00min O edital estará disponível para os interessados no site 
ofi cial do município no link: https://www.pitimbu.pb.gov.br/portal/transparencia-fi scal.

Pitimbu-PB, 17 de março de 2023.
Claudia Izabel da Silva Maia

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 009/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Pitimbu/PB, nos termos da Lei 10.520/02 e disposições da Lei 8.666/93 e 
suas alterações, Lei complementar n.º 123/2006 alterações, Decreto n.º 7.892/2013 e alterações, Decreto 
Municipal n.º 15/2019 bem como toda legislação correlata, tornar publico aos interessados que realizará 

Prefeitura Municipal
de Pitimbu

LICITAÇÕES

educação, com fornecimento de licença para o uso do software de Gestão Educacional, Monitoramento 
e Controle dos sistemas do FNDE/MEC, bem como, com vistas à obtenção de preços e condições mais 
vantajosas para a administração
Bernardino Batista, 20 de Janeiro de 2023.
ANTONIO ALDO ANDRADE DE SOUSA
Prefeito de Bernardino Batista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 009/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista
Contratado: ELIANE DO NASCIMENTO CAMPOS
Objeto: O presente Termo Aditivo consiste na alteração do valor do contrato nº 00019/2023, com acrés-
cimo de R$ 2.401,90 (dois mil quatrocentos e um reais e noventa centavos), nos termos do Art. 65, I, 
“b”, §1º da Lei 8.666/93.
Fundamentação legal: Art. 65, I, “b”, §1º da Lei 8.666/93.
Justifi cativa: Dar-se-á alteração contratual por acréscimo de quantitativos de produtos contratados, nos 
termos do Art. 65, I, “b”, §1º da Lei 8.666/93.
Bernardino Batista, 10 de Fevereiro de 2023.
ANTONIO ALDO ANDRADE DE SOUSA
Prefeito de Bernardino Batista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 012/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista
Contratado: ESTRELA DIAGNOSTIC LABORATÓRIO LTDA
Objeto: O prazo de vigência previsto no contrato nº 0069/2021, referente a Chamada Pública 003/2021, 
fi ca prorrogado para até 09 de março de 2024.
Fundamentação legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Justifi cativa: Dar-se-á alteração contratual, nos termos do Art. 57, II, da lei 8.666/93, por tratase de presta-
ção de serviços de forma contínua na área de saúde e conforme previsão da Clausula Quarta do contrato.
Bernardino Batista, 01 de Março de 2023.
ANTONIO ALDO ANDRADE DE SOUSA
Prefeito de Bernardino Batista

EXTRATOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA
 
EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00013/2022
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de construção de Auditório na E. M. E. I. F. 
José Gomes Batista de Sousa, município de Bernardino Batista. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 00013/2022. 
DOTAÇÃO: Programa de Trabalho: 02.050.12.361.2007.1117 – Construção de Auditório na Escola 
Mun. José Batista de Sousa Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações Fonte de Recurso: 
542 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAT. 
VIGÊNCIA: até 27/06/2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Bernardino Batista e: 
CT Nº 00411/2022 - 27.12.22 - LUIZ ANDRADE NETO LTDA - R$ 130.414,04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00013/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BERNARDINO BATISTA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições legais, 
R E S O L V E:  HOMOLOGAR o procedimento licitatório Tomada de Preços n° 00013/2022, que tem 
como objeto: Contratação de empresa para execução de obra de construção de Auditório na E. M. E. I. 
F. José Gomes Batista de Sousa, município de Bernardino Batista, e ADJUDICAR em favor da empresa 
LUIZ ANDRADE NETO LTDA, no valor total de R$ 130.414,04 (cento e trinta mil e quatrocentos e 
catorze reais e quatro centavos), que aceitou as mesmas condições propostas pelo primeiro classifi cado,  
nos termos §2º do Art. 64 da Lei 8.666/93, em conseqüência, fi ca convocado para, no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação, assinar termo de contrato, aceitar ou retirar 
instrumento equivalente (Nota de Empenho) e executar os serviços licitados, nas características, prazo e 
condições de pagamento, constante da proposta vencedora,  sob as penalidades da lei. 
Publique-se e cumpra-se.

Bernardino Batista - PB, 27 de Dezembro de 2022
ANTONIO ALDO ANDRADE DE SOUSA

Prefeito Constitucional



João Pessoa - Sábado, 18 de Março de 2023 Diário Ofi cial42

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA

EXTRATO QUINTO TERMO DE ADITVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DE TRECHO DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA O 
MUNICÍPIO DE NOVA FLORESTA PB À RODOVIA PB 137 NO MUNICÍPIO DE NOVA FLORES-
TA PB, E O TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preço nº 00009/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Nova Floresta FPM, FUNDO ESPECIAL, EMEDAS, 
CONVÊNIO Nº 906827/2020 - 4.4.90.51.01. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Nova Floresta e GHOS EMPREENDIMENTOS SLU LTDA: TA Nº 0003/2023 – AO CT Nº 00156/2021, 
Termo de Aditivo de Prorrogação de prazo ao Contrato. O prazo é de 09 de Março de 2023, fi cando 
prorrogado até 09 de junho 2023.
Nova Floresta Em 09 de março de 2023.
Jarson Santos da Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO DE 2 (DOIS) POÇOS ARTESIA-
NOS NA LOCALIDADE DO SÍTIO GRANDE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA REFERIDA 
COMUNIDADE. CONFORME TERMO DE REFERENCIA DO ANEXO I. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00020/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Nova Floresta: 
FPM – Recurso Ordinários, ICMS – Imposto sobre Circulçao de Mercadorias e Serviços, TRIBUTOS – 
Imposrtos Arrecardados 04.00 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 4.4.90.51.01 
– OBRAS E INSTALACOES 3.3.90.39.01 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RIDICA 20.544.2007.1008 – CONST/AMPL BARRAGENS, BARREIROS, POCOS, CISTERNAS E 
AÇUDES. VIGÊNCIA: até 17/04/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Nova 
Floresta e: CT Nº 00062/2023 - 17.03.23 - PAULO ADRIANO DE ANDRADE BATISTA - R$ 17.500,00.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização de Exames de Radiologia, Ultrassom, 
Biopsias, Ressonância, Med. Nuclear, Tomografi as de acordo com a tabela especifi cada, Solicitação feita 
através da Secretaria Municipal de Saúde. Conforme as especifi cações no Termo de Referência. FUNDA-
MENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00017/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Nova Floresta: FPM, ICMS, FUS,FMS – 3.3.90.39 – 01. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro 
de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Nova Floresta e: CT Nº 00063/2023 - 
17.03.23 - GAMA SERVICOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGENS EIRELI - R$ 599.349,80.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00021/2023

A Prefeitura Municipal de Nova Floresta manifesta o interesse em obter propostas adicionais de even-
tuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que 
objetiva: Aquisição de equipamento e implementos agrícolas de tratores, referente a Dispensa Eletrônica 
Nº 00019/2022 fracassada, solicitadas pela Secretaria Municipal de Agricultura. Conforme termo de 
referência. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto 
pretendido junto a Comissão de Licitação, sediada na Rua Pref. Benedito Marinho, 293 - Centro - Nova 
Floresta - PB, ou acessando: www.novafl oresta.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo as 
propostas até o dia 24 de Março de 2023, nos horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser 
encaminhadas também pelo e-mail: dep.licitacao@novafl oresta.pb.gov.br. Recursos: previstos no orça-
mento vigente. Fundamento legal: ; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 07:00h as 11:30h das 13:30 as 16:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 33741001.

Nova Floresta - PB, 17 de Março de 2023
ROSENÍ MAIA DIAS SILVA 

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
DISPENSA Nº DV00020/2023

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO DE 2 (DOIS) POÇOS ARTESIANOS NA LOCALIDADE 
DO SÍTIO GRANDE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA REFERIDA COMUNIDADE. CONFOR-
ME TERMO DE REFERENCIA DO ANEXO I; DESIGNO os servidores José Faustino Santos Neto, 
Secretario de Africultura e Abastecimento, como Gestor; e José Aguinaldo Cordeiro de Azevedo, Assessor 
Jurídico, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00020/2023, especialmente 
para acompanhar e fi scalizar a execução do referido contrato, respectivamente.

Nova Floresta - PB, 17 de Março de 2023
JARSON SANTOS DA SILVA 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DISPENSA Nº DV00020/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00020/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO DE 2 (DOIS) POÇOS ARTESIA-
NOS NA LOCALIDADE DO SÍTIO GRANDE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA REFERIDA 
COMUNIDADE. CONFORME TERMO DE REFERENCIA DO ANEXO I; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: PAULO ADRIANO DE ANDRADE BATISTA - R$ 17.500,00.

Nova Floresta - PB, 17 de Março de 2023
JARSON SANTOS DA SILVA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS Nº DV00020/2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO DE 2 (DOIS) POÇOS ARTESIA-
NOS NA LOCALIDADE DO SÍTIO GRANDE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA REFERIDA 
COMUNIDADE. CONFORME TERMO DE REFERENCIA DO ANEXO I. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
de Agricultura. RATIFICAÇÃO: Prefeito Municipal, em 17/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA
 

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação 
vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00017/2023, que objetiva: Contratação de Empresa Espe-
cializada para Realização de Exames de Radiologia, Ultrassom, Biopsias, Ressonância, Med. Nuclear, 
Tomografi as de acordo com a tabela especifi cada, Solicitação feita através da Secretaria Municipal de 
Saúde. Conforme as especifi cações no Termo de Referência; ADJUDICO o seu objeto a: GAMA SER-

Prefeitura Municipal
de Nova Floresta

LICITAÇÕES

EXTRATOS

VICOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGENS EIRELI - R$ 599.349,80.
Nova Floresta - PB, 17 de Março de 2023

ROSENÍ MAIA DIAS SILVA
Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Pregoeira Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00017/2023, que objetiva: Contratação de Empresa Especializada para 
Realização de Exames de Radiologia, Ultrassom, Biopsias, Ressonância, Med. Nuclear, Tomografi as de 
acordo com a tabela especifi cada, Solicitação feita através da Secretaria Municipal de Saúde. Conforme 
as especifi cações no Termo de Referência; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório 
em favor de: GAMA SERVICOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGENS EIRELI - R$ 599.349,80.

Nova Floresta - PB, 17 de Março de 2023
JARSON SANTOS DA SILVA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FLORESTA
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2023

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: Contratação 
de Empresa Especializada para Realização de Exames de Radiologia, Ultrassom, Biopsias, Ressonância, 
Med. Nuclear, Tomografi as de acordo com a tabela especifi cada, Solicitação feita através da Secretaria 
Municipal de Saúde. Conforme as especifi cações no Termo de Referência; DESIGNO os servidores Joao 
Paulo Dantas Negreiros, Secretário Municipal de Saúde, como Gestor; e José Aguinaldo Cordeiro Azevedo, 
Assessor Jurídico Municipal, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade Pregão Eletrônico 
nº 00017/2023, especialmente para acompanhar e fi scalizar a execução do referido contrato, respectivamente.

Nova Floresta - PB, 17 de Março de 2023
JARSON SANTOS DA SILVA

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal
de Piancó

ATO DO PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ

DECRETO Nº 10/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023

O Prefeito do Município de Municipal de Piancó – PB, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Nova 

licitação na modalidade Pregão Presencial Sistema de Registro de Preço do tipo menor preço, objetivando 
Registro de Preço para Eventual aquisição parcelada de urnas funerárias infantil e adulto, incluindo ser-
viços fúnebres e translado, quando necessário, destinados às famílias carentes do município de Pitimbu/
PB, em sessão pública para abertura dos envelopes de proposta e habilitação que realizar-se a as 9:00hs 
do dia 31/03/2023, na sede da Prefeitura Municipal de Pitimbu/PB, na CPL localizado na Rua João José 
Monteiro de Souza, 31 – Centro – 58.324-000 – Pitimbu/PB. Maiores informações e edital através do 
Link: https://www.pitimbu.pb.gov.br/portal/transparencia-fi scal ou e-mail: licitacaopmppb2021@gmail.
com ou na Prefeitura Municipal no horário de expediente normal de 08h00min as 14h00min.

Pitimbu-PB, 17 de Março de 2023.
CLAUDIA IZABEL DA SILVA MAIA

Pregoeira Ofi cial



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA DE DENTRO
PROCESSO N.º 013/2023
PREGÃO ELETRÔNICO

 N.º 00007/2023
OBJETO: Aquisição parcelada de Materiais e Equipamentos Odontológicos, para atender as 

necessidades da Secretaria e do Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Dentro.
 HOMOLOGAÇÃO
Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe 

as empresas: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 26.156.923/0001-
20 – itens: 01,89,91,92,95,108,109 e 110, no valor total de R$ 23.117,15 (Vinte e três mil cento e 
dezessete reais e quinze centavos); DENTAL CONCEITO COMERCIO DE PRODUTOS ODON-
TOLOGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 29.084.363/0001-34 – itens: 02,03
,05,07,13,15,18,20,58,61,78,82,85,93,102,113,142,148,149,150,151 e 154, no valor total de R$ 
79.810,12 (Setenta e nove mil oitocentos e dez reais e doze centavos); DENTAL MARIA-ME, CNPJ 
nº 09.222.369/0001-13 – itens: 04,21,22,23,24,25,26,27,32,44,60,87,98,99 e 132, no valor total de R$ 
16.285,18 (Dezesseis mil duzentos e oitenta e cinco reais e quinze centavos); CIRURGICA FAMED 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 10.978.106/0001-18 – itens: 
06,16,38,42,77,79,96,97,100,105,117,118,119,120,121,122,123,124,125,126,137 e 138, no valor total 
de R$ 41.622,66 (Quarenta e um mil seiscentos e vinte e dois reais e sessenta e seis centavos); 
ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – ME, CNPJ nº 
09.478.023/0001-80 – itens: 08,09,10,11,12,14,17,19,33,34,39,40,41,43,46,47,48,49,50,51,52,53,5
4,55,56,57,59,63,64,65,67,68,80,81,83,90,101,103,104,106,107,112,114,116,127,128,131,133,134,
135,139,140,141,152 e 153, no valor total de R$ 88.077,92 (Oitenta e oito mil setenta e sete reais e 
noventa e dois centavos); DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA, CNPJ nº 44.223.526/0001-06 – itens: 
28,29,30 e 31, no valor total de R$ 2.340,80 (Dois mil trezentos e quarenta reais); DENTEMED EQUI-
PAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 07.897.039/0001-00 – itens: 35,36,66,88,144,145 
e 146, no valor total de R$ 52.517,36 (Cinquenta e dois mil quinhentos e dezessete reais e trinta e 
seis centavos); VRM IMPORT LTDA, CNPJ nº 45.157.605/0001-29 – item 37, no valor total de R$ 
9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais); PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS 
E HIGIENE LTDA, CNPJ nº 48.962.271/0001-54 – item 62, no valor total de R$ 2.875,00 (Dois mil 
oitocentos e setenta e cinco reais); M B DE ARAUJO XAVIER, CNPJ nº 37.205.854/0001-14 – itens: 
69,70,71,72,73,74,75,76,84,111,115,129,130,136 e 143, no valor total de R$ 46.742,24 (Quarenta e 
seis mil setecentos e quarenta e dois reais e vinte e quatro centavos); M TESTA CONFECÇÃO ME, 
CNPJ nº 23.829.339/0001-09 – itens: 86 e 94, no valor total de R$ 788,95 (Setecentos e oitenta e 
oito reais e novecentas e cinco centavos); e HOSPITRONICA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICO HOSPITALAR LTDA – EPP, CNPJ nº 17.737.428/0001-14 – item 147, no valor total de R$ 
1.488,00 (Um mil quatrocentos e oitenta e oito reais). 

	 Lagoa de Dentro(PB), 17 de março de 2023.
CRISTIANA ALVES DOS SANTOS 

GESTORA DO FMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO N.º 001/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Torna-se público para conhecimento dos interessados, que RATIFICO a ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 00055/2022, originada do Pregão Presencial nº 00055/2022, realizado 
pela Prefeitura Municipal de Araçagi, em favor da empresa GILSIMARY DE SOUZA SILVA LTDA, 
CNPJ nº 39.628.301/0001-08.

OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de expediente, para atender as necessidades das 
secretarias e Fundos Municipais.

VALOR TOTAL: R$ 396.569,25 Trezentos e noventa e seis mil quinhentos e sessenta e nove 
reais e vinte e cinco centavos).

FONTE DE RECURSOS: FUNDEB, MDE, FNDE, FMS, SUS/PAB, NASF, FNS, FMAS, FPM, 
ICMS e DIVERSOS. 

Lagoa de Dentro(PB), 8 de março de 2023.   
JOSÉ PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 13/2023
ADESÃO Nº 001/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00055/2022, Ata de Registro de Preços nº 00055/2022, realizado 

pela Prefeitura Municipal de Araçagi.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
CONTRATADA: GILSIMARY DE SOUZA SILVA LTDA, CNPJ nº 39.628.301/0001-08.
OBJETO: Aquisição parcelada de materiais de expediente, para atender as necessidades das 

secretarias e Fundos Municipais.
VALOR TOTAL: R$ 396.569,25 Trezentos e noventa e seis mil quinhentos e sessenta e nove 

reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 08/03/2023 a 31/12/2023
FONTES DE RECURSOS: FUNDEB, MDE, FNDE, FMS, SUS/PAB, NASF, FNS, FMAS, FPM, 

ICMS e DIVERSOS.
Lagoa de Dentro(PB), 8 de março de 2023.

JOSÉ PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO N.º 002/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Torna-se público para conhecimento dos interessados, que RATIFICO a ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 00009/2022, originada do Pregão Presencial nº 00009/2022, realizado 
pela Prefeitura Municipal de Capim, em favor da empresa PRINTEX SERVIÇOS GRÁFICOS E 
COMÉRCIO VAREJISTA DE MULTI UTILIDADES LTDA, CNPJ nº 32.194.799/0001-90.

OBJETO: Aquisição parcelada de materiais gráficos, para atender as necessidades das secre-
tarias e Fundos Municipais.

VALOR TOTAL: R$ 210.862,00 (Duzentos e dez mil oitocentos e sessenta e dois reais).
FONTE DE RECURSOS: FUNDEB, MDE, FNDE, FMS, SUS/PAB, NASF, FNS, FMAS, FPM, 

ICMS e DIVERSOS. 
Lagoa de Dentro(PB), 8 de março de 2023.   

JOSÉ PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 14/2023
ADESÃO Nº 001/2023

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00009/2022, Ata de Registro de Preços nº 00009/2022, realizado 

pela Prefeitura Municipal de Capim.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE DENTRO
CONTRATADA: PRINTEX SERVIÇOS GRÁFICOS E COMÉRCIO VAREJISTA DE MULTI UTI-

LIDADES LTDA, CNPJ nº 32.194.799/0001-90.
OBJETO: Aquisição parcelada de materiais gráficos, para atender as necessidades das secre-

tarias e Fundos Municipais.
VALOR TOTAL: R$ 210.862,00 (Duzentos e dez mil oitocentos e sessenta e dois reais).
VIGÊNCIA: 08/03/2023 a 31/12/2023
FONTES DE RECURSOS: FUNDEB, MDE, FNDE, FMS, SUS/PAB, NASF, FNS, FMAS, FPM, 

ICMS e DIVERSOS.
Lagoa de Dentro(PB), 8 de março de 2023.

JOSÉ PEDRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023

 1.0 - DO OBJETIVO
Contratação de empresa para a realização de serviços de desinsetização, desratização, des-

cupinação, desalojamento de aves, desmocegação, desformigação, limpeza de incineração de 
ninhos e limpeza e desinfecção de caixa D’água de todos os prédios pertencentes à Prefeitura 
Municipal de Manaíra– PB.

2.0 - DO RESULTADO
Licitante declarado vencedor e respectivo valor total da contratação: NACIONAL SAUDE AM-

BIENTAL LTDA, CNPJ: 09.035.695/0001-11. Valor: R$ 154.832,60.
 Manaíra - PB, 08 de Março de 2023.

JOSÉ ALBERTO TAVARES JUNIOR
Pregoeiro

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023

 O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MANAÍRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e observadas ADJUDICA o resultado da licitação, modalidade 
Pregão Presencial nº 00002/2023, que objetiva: Contratação de empresa para a realização de 
serviços de desinsetização, desratização, descupinação, desalojamento de aves, desmocegação, 
desformigação, limpeza de incineração de ninhos e limpeza e desinfecção de caixa D’água de todos 
os prédios pertencentes à Prefeitura Municipal de Manaíra– PB; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, a: - NACIONAL SAUDE AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 09.035.695/0001-11.

Valor: R$ 154.832,60. 
 Manaíra - PB, 08 de Março de 2023.

 JOSÉ ALBERTO TAVARES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANAÍRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 00002/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa para a realização de serviços de desinsetização, desratização, 
descupinação, desalojamento de aves, desmocegação, desformigação, limpeza de incineração 
de ninhos e limpeza e desinfecção de caixa D’água de todos os prédios pertencentes à Prefeitura 
Municipal de Manaíra– PB; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam como proponente vencedor: - NACIONAL SAUDE AMBIENTAL LTDA.

CNPJ: 09.035.695/0001-11. Valor: R$ 154.832,60.
 Manaíra - PB, 09 de Março de 2023.

 MANOEL VIRGULINO SIMÃO
Prefeito

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2023

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00017/2023, para o dia 24 
de Março de 2023 às 10:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: Rua Manoel Benevonuto 
do Prado, 257 - Centro - Marcação - PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no referido endereço. Telefone: (083) 3625–1111. E-mail: licitaadmprefeitura@gmail.com. 

Marcação - PB, 17 de Março de 2023
LUAN FABRICIO PEREIRA DE OLIVEIRA

 Pregoeiro Oficial 

Prefeitura municipal de Pedra Branca
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial
N.º. 0015/2023

Objeto: Aquisição de material de expediente.
Vencedoras: - VINICIUS JOSE NOGUEIRA CAVALCANTE – ME, com o valor de 

R$ 486.476,55 (quatrocentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e setenta 
e seis reais e cinquenta e cinco centavos) e a empresa JOANA DARC COSTA 
AFREU – ME, com o valor de R$ 83.088,20 (oitenta e três mil, oitenta e oito 
reais e vinte centavos)

Resolve: Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com 
a Lei, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR.

Republicado por incorreção
Pedra Branca-PB, 17 de março de 2023

Josemario Bastos de Souza
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 N.º 008/2023- SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna 
público que fará realizar através da Pregoeira Oficial para conhecimento dos interessados nos 
termos da Lei n.º 10.520/2002 alterações, subsidiariamente a Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, Lei complementar n.º 123/2006 alterações e demais normas inerentes a espécie, que 
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, menor preço, 
tendo como objetivo: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE “A” A “Z” DO TIPO ÉTI-
COS, GENÉRICOS E SIMILAR,  DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE 
E DEMAIS DEMANDA JUDICIAL, em sessão pública para abertura dos envelopes de proposta e 
habilitação que realizar-se a às 15:00 hs do dia 30/03/2023, na sala da CPL, localizado na sede 
da Prefeitura Municipal de Pitimbu na Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB. Maiores 
informações na sala da CPL, no horário de expediente normal de 08h00min as 14h00min O edital 
estará disponível para os interessados no site oficial do município no link: https://www.pitimbu.
pb.gov.br/portal/transparencia-fiscal.

Pitimbu-PB, 17 de março de 2023.
Claudia Izabel da Silva Maia

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023
A Pregoeira Oficial comunica o adiamento da abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico 

nº 00010/2023, para o dia 30 de março de 2023 às 09:00 horas; e do início da fase de lances para 
o dia 30 de março de 2023 às 09:05 horas. Referência: horário de Brasília - DF. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, na Rua Vicente Neri, 78 - Centro - Prata - PB. Telefone: (083) 
3390–1126. E-mail: cplpmprata@gmail.com. Site: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Prata - PB, 17 de março de 2023
CRISTIANA DE FÁTIMA DA SILVA

Pregoeira Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Pitimbu/PB, nos termos da Lei 10.520/02 e disposições da Lei 8.666/93 
e suas alterações, Lei complementar n.º 123/2006 alterações, Decreto n.º 7.892/2013 e alterações, 
Decreto Municipal n.º 15/2019 bem como toda legislação correlata, tornar publico aos interessados 
que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial Sistema de Registro de Preço do tipo 
menor preço, objetivando Registro de Preço para Eventual aquisição parcelada de urnas funerárias 
infantil e adulto, incluindo serviços fúnebres e translado, quando necessário, destinados às famílias 
carentes do município de Pitimbu/PB, em sessão pública para abertura dos envelopes de proposta 
e habilitação que realizar-se a as 9:00hs do dia 31/03/2023, na sede da Prefeitura Municipal de 
Pitimbu/PB, na CPL localizado na Rua João José Monteiro de Souza, 31 – Centro – 58.324-000 
– Pitimbu/PB. Maiores informações e edital através do Link: https://www.pitimbu.pb.gov.br/portal/
transparencia-fiscal ou e-mail: licitacaopmppb2021@gmail.com ou na Prefeitura Municipal no horário 
de expediente normal de 08h00min as 14h00min.

Pitimbu-PB, 17 de Março de 2023.
CLAUDIA IZABEL DA SILVA MAIA

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições 

da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00020/2023, que objetiva: CONFECÇÃO DE 
PRÓTESES DENTÁRIAS PARA DOAÇÃO A PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO; 
ADJUDICO o seu objeto a: VICTHOR MAGALHAES NEVES - R$ 88.200,00.

Remígio - PB, 15 de Março de 2023
ALEXANDRE GONÇALVES DIAS

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da As-

sessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00020/2023, que objetiva: CONFECÇÃO DE 
PRÓTESES DENTÁRIAS PARA DOAÇÃO A PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: VICTHOR MAGALHAES 
NEVES - R$ 88.200,00.

Remígio - PB, 16 de Março de 2023
FRANCISCO ANDRÉ ALVES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMÍGIO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA DOAÇÃO A PESSOAS CAREN-
TES DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00020/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.110 Fundo Municipal de Saúde 10 
302 1002 2037 Manutenção do Bloco das Ações e Serviços Públicos de Saúde–Atenção Especia-
lizada (MAC) 3390.30 – Material de Consumo 3390.32 – Material de Distribuição Gratuita Fonte 
de recursos 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 16000000 Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: CT 
Nº 00127/2023 - 16.03.23 - VICTHOR MAGALHAES NEVES - R$ 88.200,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO POÇO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2023 SRP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO POÇO torna público através do pregoeiro oficial 

do município, para conhecimento dos interessados nos termos Lei federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, em reunião que ocorrerá na sede da Prefeitura Municipal de RIACHÃO DO POÇO, no dia 
29 de março de 2023 às 10h00min, objetivo: Aquisição de medicamtnos e materiais éticos diversos; A 
reunião ocorrerá na sala da COPELI o prédio sede da Prefeitura Municipal de RIACHÃO DO POÇO, 
na Rua João Ferreira Alves, s/n, centro, RIACHÃO DO POÇO-PB. Para maiores informações no 
mesmo endereço no horário das 08:00 as 12:00 Horas, e-mail: cplrpoco@gmail.com.

RIACHÃO DO POÇO - PB, 17 de março de 2023
WILSON LOURENÇO DE BRITO

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Valdecir Mineiro da Costa, S/N - Centro - Riacho de Santo Antônio - PB, às 09:00 horas do dia 30 de 
Março de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES 
DE ARO, E SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DESTINADOS A FROTA DE 
VEÍCULOS DESTA PREFEITURA. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal nº 007/13; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3641–1019. E-mail: pmrsa.cpl@hotmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Riacho de Santo Antônio - PB, 15 de Março de 2023
HILDA LUCIA BARBOSA

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2023
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Valdecir Mineiro da Costa, S/N - Centro - Riacho de Santo Antônio - PB, às 11:00 horas do dia 30 
de Março de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS E/OU GENUÍNAS E 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS AUTOMOTIVOS, PREVENTIVOS E CORRETIVOS DESTINADOS A 
FROTA VEICULAR PORTE LEVE, MÉDIO E MÁQUINAS PESADAS DESTE MUNICÍPIO. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/13; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3641–1019. 
E-mail: pmrsa.cpl@hotmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Riacho de Santo Antônio - PB, 16 de Março de 2023
HILDA LUCIA BARBOSA

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Valdecir Mineiro da Costa, S/N - Centro - Riacho de Santo Antônio - PB, às 13:00 horas do dia 30 
de Março de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 
e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
007/13; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. In-
formações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3641–1019. E-mail: pmrsa.cpl@hotmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Riacho de Santo Antônio - PB, 16 de Março de 2023
HILDA LUCIA BARBOSA

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2023
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

Valdecir Mineiro da Costa, S/N - Centro - Riacho de Santo Antônio - PB, às 09:00 horas do dia 04 de 
Abril de 2023, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES 
DIVERSOS NO MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTO ANTONIO–PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/13; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3641–1019. E-mail: pmrsa.
cpl@hotmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Riacho de Santo Antônio - PB, 16 de Março de 2023
HILDA LUCIA BARBOSA

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S10) destinados ao 

abastecimento dos veículos pertencentes a todas as Secretarias do município de Santa Inês-PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00002/2023. DOTAÇÃO: 02.040 – SECRETARIA DE 
INFRA- ESTRUTURA E URBANISMO - Projeto Atividades: 15.122.2002.2010 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura e Urbanismo; 02.050-SECRETARIA DE AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE - Atividades: 20.606.2002.2011 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Agricultura e Maio Ambiente - 339030; 02.060 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - 02.060 - Secretaria 
de Educação - Projeto Atividade: 12.361.1001.2019 – Manutenção do Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar - PNATE– 12.361.1001.2020 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Educação – Recursos Ordinários; 02.070 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER - 
13 392 1005 2036 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Cultura, Esportes 
e Lazer; 02.080 - SECRETARIA DE SAÚDE - Atividades: 10.301.2002.2038 – Manutenção das 
Atividades Administrativas da Secretaria de Saúde; 02.090 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - Ati-
vidades: 10 301 1002 2045 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Atenção 
Primária - 10 302 1002 2046 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Atenção 
Especializada; 02.100 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – Atividades: 08.244.2002.2050 
– Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Ação Social – 339030 – Material de 
Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Santa Inês 
e CT nº 90201/2023 – 16.03.2023 -VALDEMIRO TAVERS LUCENA - CNPJ: 05.988.476/0001-04. 
VALOR: 515.570,00; CT nº 90202/2023 – 16.03.2023 - AMAFRANS RODRIGUES MARINHO – 
CNPJ: 10.280.837/0001-95. VALOR: 1.020.300,00.

Santa Inês - PB, 16 de março de 2023.
FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2023
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material de expediente, 

visando atendimento de todas as secretarias do Município de Santa Inês - PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2023. DOTAÇÃO: RECURSOS: 02.010 GABINETE DO 
PREFEITO-04 122 2002 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GA-
BINETE DO PREFEITO; 02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - 04 
122 2002 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO; 02.060 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12 361 1001 2024 MANUTENÇÃO 
DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE; 12 361 1001 2032 OUTROS PROGRAMAS DO 
FNDE; 02.100 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08 244 1004 2050 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL; 02.110 FUNDO MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 244 1004 2054 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS, 
PROJETOS,BENEFÍCIOS E SERVIÇOS SOCIOASSISTÊNCIAIS DO FNAS; 08 244 1004 2056 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FMAS-COFINANCIAMENTO MUNICIPAL DOS 
SERVIÇOS,PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS; 08 244 1004 2061 PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA DO SUAS-PROGRAMA CRIANÇA FELIZ;  02 040 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO 15 122 2002 2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E URBANISMO; 02 050 SECRETARIA DE AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE 20 606 2002 2011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; 020 070 SECRETARIA DE CULTURA 
ESPORTE E LAZER 13 392 1005 2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTES E LAZER; 020 080 SECRETARIA DE SAÚDE 10 301 
2002 2038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA SAÚDE; 020 
090 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 301 1002 2069 CUSTEIO DAS AÇÕES DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA GESTÃO DO SUS ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30 99 MATERIAL 
DE CONSUMO. VIGÊNCIA: 31/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Santa Inês e CT nº 90301/2023 – 16.03.2023 - JOAO RODRIGUES DO NASCIMENTO NETO 

03815957494 - CNPJ: 31.667.683/0001-69. VALOR: 78.098,00; CT nº 90302/2023 – 16.03.2023 - 
LC COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA – CNPJ: 47.190.313/0001-13. VALOR: 2.375,50. CT nº 
90303/2023 – 16.03.2023 - PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA - CNPJ: 41.883.167/0001-25. VALOR: 
8.377,00. CT nº 90304/2023 – 16.03.2023 - R.N. BALTAZAR - COMERCIO DE INFORMATICA - 
CNPJ: 26.668.902/0001-94. VALOR: 4.127,40. CT nº 90305/2023 – 16.03.2023 - RAMALHO MA-
GAZINE LTDA – CNPJ: 29.492.479/0001-02. VALOR: 42.556,40. CT nº 90306/2023 – 16.03.2023 
- VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI – CNPJ: 20.008.831/0001-17. VALOR: 6.520,00.

Santa Inês - PB, 16 de março de 2023.
FELIX HENRIQUE LEITE VIEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº 00056/2023

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-PB, CNPJ N°09.090.689/0001-67. 
CONTRATADA: RR MERCADO LTDA, CNPJ: 11.338.538/0001-27.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, parceladamente, 

destinados a todas as Secretarias, bem como itens de bomboniere para atender as demandas do 
Município de Santa Luzia - PB.

VALOR GLOBAL: R$ 950.952,90 (novecentos e cinquenta mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais e noventa centavos), vencendo no(s) seguinte(s) item(s): 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 62, 63, conforme 
proposta da vencedora anexa ao processo.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 31/12/2023.
DATA DO CONTRATO: 09 de março de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-PB

EXTRATO DE CONTRATOS
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - PB, CNPJ N° 09.090.689/0001-67.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Material de Limpeza, higiene pessoal e 

descartáveis, parceladamente, destinado às atividades das Secretarias e Programas do Município 
de Santa Luzia-PB.

CONTRATO Nº 00050/2023 - CONTRATADA: GML COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
27.583.457/0001-22. VALOR GLOBAL: R$ 91.124,50, vencendo no(s) seguinte(s) item(s): 03, 10, 
11, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 33, 35, 43, 48, 51, 57, 58, 72, 77, conforme proposta da vencedora 
anexa ao processo.

CONTRATO Nº 00051/2023 - CONTRATADA: MAIOR CLEAN COMERCIO VAREJISTA DE 
INSTRUMENTOS CIRURGICOS EIRELI, CNPJ n° 23.708.247/0001-62. VALOR GLOBAL: R$ 
494.117,25, vencendo no(s) seguinte(s) item(s): 01, 02, 04, 05, 12, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 
31, 32, 37, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 47, 49, 52, 53, 54, 55, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 73, 74, 75, 78, 
86, 87, 92, 93, 94, 95, 96, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

CONTRATO Nº 00052/2023 - CONTRATADA: OLIVEIRA EULÁLIO PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA, CNPJ n° 07.324.070/0001-44. VALOR GLOBAL: R$ 2.394,00, vencendo no(s) seguinte(s) 
item(s): 68, 70, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

CONTRATO Nº 00053/2023 - CONTRATADA: RR MERCADO LTDA, CNPJ n° 11.338.538/0001-
27. VALOR GLOBAL: R$ 151.816,30, vencendo no(s) seguinte(s) item(s): 06, 08, 09, 13, 30, 34, 
36, 44, 50, 56, 61, 67, 76, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 88, 89, 90, 91, conforme proposta da vencedora 
anexa ao processo.

CONTRATO Nº 00054/2023 - CONTRATADA: SJ COMERCIO DE UTILIDADES EIRELI, CNPJ 
n° 10.614.788/0001-80. VALOR GLOBAL: R$ 1.676,60, vencendo no(s) seguinte(s) item(s): 69, 71, 
79, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

CONTRATO Nº 00055/2023 - CONTRATADA: UNICA SANEANTES LTDA, CNPJ n° 
43.392.983/0001-61. VALOR GLOBAL: R$ 304,50, vencendo no(s) seguinte(s) item(s): 07, conforme 
proposta da vencedora anexa ao processo.

PRAZO DE VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 06/03/2023 a 31/12/2023.
DATA DOS CONTRATOS: 06 de março de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº 00057/2023

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-PB, CNPJ N°09.090.689/0001-67. 
CONTRATADA: DO VALE ATACAREJO LTDA, CNPJ n° 07.556.165/0001-93.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, parceladamente, 

destinados a todas as Secretarias, bem como itens de bomboniere para atender as demandas do 
Município de Santa Luzia - PB.

VALOR GLOBAL: R$ 11.975,00 (onze mil, novecentos e setenta e cinco reais), vencendo no(s) 
seguinte(s) item(s): 49, 61, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 31/12/2023.
DATA DO CONTRATO: 09 de março de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº 00058/2023

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-PB, CNPJ N° 09.090.689/0001-67. 
CONTRATADA: CLINICA MEDICA DE IMAGEM DE PATOS RR LTDA, CNPJ Nº: 36.581.845/0001-65.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de exames radiológicos e emissão 

de seus respectivos laudos para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de forma 
a complementar o Sistema Único de Saúde do Município de Santa Luzia-PB.

VALOR GLOBAL: R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil e oitocentos reais), para 12 (doze) 
meses. Vencendo no seguinte item: 1, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/03/2023 a 12/03/2024.
DATA DO CONTRATO: 13 de março de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO Nº 00059/2023

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-PB, CNPJ N° 09.090.689/0001-67. 
CONTRATADA: FERNANDO MARINHO DE LIMA JUNIOR, CNPJ: 07.839.945/0001-40.
OBJETO: Aquisição parcelada de Medicamentos que não compõem o elenco de assistência 

farmacêutica básica, com o maior percentual de desconto, constantes na Tabela CMED/ANVISA 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Luzia – PB.

VALOR GLOBAL: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). Vencendo no seguinte item: 1, 2, 3 
conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/03/2023 a 31/12/2023.
DATA DO CONTRATO: 13 de março de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 258/2022

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
a deliberação da Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMSR, no procedimento referente à 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022 - CPL/PMSR; CONSIDERANDO a inexistência de qualquer 
vício ou irregularidade, resolve:

I - HOMOLOGAR o resultado da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022, PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 258/2022 - PMSR, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DO LOTEAMENTO 
JARDIM EUROPA NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB, pelo menor preço global, a empresa a 
seguir relacionada com o respectivo valor: 

ECOMAQ - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 19.088.045/0001-98 - 
Valor Global de R$ 4.785.468,41 (QUATRO MILHÕES, SETECENTOS E OITENTA E CINCO MIL, 
QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS);

II - ADJUDICAR pelo menor preço global a empresa ECOMAQ - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
E MÁQUINAS LTDA, CNPJ: 19.088.045/0001-98, para execução dos serviços, conforme disposto 
no objeto do presente processo licitatório;

III - DETERMINAR ao setor competente a convocação do proponente vencedor para assinatura 
do contrato, nos termos da legislação pátria vigente.

Santa Rita/PB, 17 de Março de 2023.
KLELYSON KEYLLER BATISTA LEITE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forma parcelada de Insumos Medicos 
para atender a necessidade da Secretaria de Saúde deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00008/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça: 021.110.  02110.10.301.2007.2024 –  02110.10.301.2007.2026  –  02110.10.302.2019.2067 
– 02110.10.302.2019.2079 –  02110.10.302.2019.2063  –  02110.10.302.2019.2066 – 
02110.10.301.2019.2096 – 02110.10.302.2019.2032 – 02110.10.302.2019.2033 –  3390.30.00.00 
– MATERIAL DE CONSUMO 560.600 – FONTE. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00024/2023 - 16.03.23 até 31.12.2023 - EUROMED 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 151.000,00; CT Nº 00025/2023 - 16.03.23 até 31.12.23 
- DENTAL COSTA PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R$ 125.664,50; .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00013/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Asses-

soria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00013/2023, que objetiva: Prestação de serviços 
de recapagem de pneus dos veículos e máquinas desta Prefeitura de Solânea/PB; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: PNEUMAX RECONDICIONADORA LTDA 
EPP - R$ 197.290,00.

Solânea - PB, 02 de Março de 2023
KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da As-

sessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00015/2023, que objetiva: Contratação de 
veículos de passeio, para prestação de serviços de transportes de estudantes e professores, da 
Rede Municipal e Estadual de Ensino deste Município; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: DANILO DA SILVA FERREIRA 70878592423 - R$ 28.000,00; DANILSON 
ARAUJO SOUSA 10515431427 - R$ 20.000,00; DIVANICE CARDOSO SILVA 21662122802 - R$ 
100.000,00; EVAN DE ARAUJO SILVA 25249184839 - R$ 26.000,00; IVANDRO SANTOS SILVA 
03374258417 - R$ 36.000,00; JOSEANE PRISCILLA MENDONCA SILVA LIMA 07370958493 - R$ 
36.000,00; REGENILDO ANDRADE SANTOS 05233452405 - R$ 44.000,00; YENDEY CARLOS 
DA SILVA BARBOSA 08224740420 - R$ 70.000,00.

Solânea - PB, 01 de Março de 2023
KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
AVISO DE ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 00029/2023

O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 00029/2023, onde 
se lê: “sem restrição”; leia-se: “do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empre-
sas de Pequeno Porte e Equiparados”. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Pernambuco, S/N - Centro - Solânea - PB, no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3363–1285. E-mail: licitacaosolanea2017@yahoo.com. 

Solânea - PB, 17 de Março de 2023
JUSCELINO SOARES DA SILVA

Pregoeiro Oficial

A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - SÁBADO, 18 de março de 2023     27Publicidades



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 14 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO Nº 0419 

 

 

 

P
ág

in
a5

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

02050.10.302.2048.2541 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE 

PROTÉSES 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 

   OS RECURSOS SERÃO PROVENIENTES DE RECURSOS DO 

TESOURO MUNICIPAL E CONVÊNIO. 

AS EVENTUAIS CONTRATAÇÕES OCORRIDAS EM OUTROS 

EXERCÍCIOS FINANCEIROS SERÃO CUSTEADAS COM RECURSO 

DAQUELE EXERCÍCIO. 

 

 

______________________________________________________________ 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

NOS TERMOS DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023, FEITO PELA 

PREGOEIRA ATRAVÉS DO LAUDO APRESENTADO E REGIDO PELA 

LEI FEDERAL Nº 10.520 E DE CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL 

N.º 8.666/93, DECRETO N.º 7.892/13; DECRETO MUNICIPAL N.º 

015/2019 E ALTERAÇÕES, FICA DECIDIDO: 

 

DO JULGAMENTO EM FAVOR DA EMPRESA: EXTRA POPULAR 

FARMA COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 27.935.507/0001-93 COM O VALOR 

TOTAL FINAL DE R$ 414.700,00 (QUATROCENTOS E QUARTORZE 

MIL E SETECENTOS REAIS), PELAS RAZÕES EXPOSTAS NO 

REFERIDO LAUDO. 

 

 

PITIMBU-PB, 31 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

IASMIM INGRID DE LIMA OLIVEIRA. 

PREGOEIRA 

 

 

__________________________________________________________ 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

NOS TERMOS DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO 

PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023, FEITO PELA 

PREGOEIRA ATRAVÉS DO LAUDO APRESENTADO E REGIDO PELA 

LEI FEDERAL Nº 10.520 E DE CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL 

N.º 8.666/93, DECRETO N.º 7.892/13; DECRETO MUNICIPAL N.º 

015/2019 E ALTERAÇÕES, FICA DECIDIDO: 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

DO JULGAMENTO EM FAVOR DA EMPRESA: EXTRA POPULAR 

FARMA COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 27.935.507/0001-93 COM O VALOR 

TOTAL FINAL DE R$ 414.700,00 (QUATROCENTOS E QUARTORZE 

MIL E SETECENTOS REAIS), PELAS RAZÕES EXPOSTAS NO 

REFERIDO LAUDO. 

 

 

 

GABPREF/PITIMBU-PB, 31 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

ADELMA CRISTOVAM DOS PASSOS 

PREFEITA CONSTITUCIONAL 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PITIMBU 

GESTOR JOSÉ BATISTA DOS PASSOS NETO 

 

 

____________________________________________________ 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

EXTRATO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 017/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N.008/2023- SRP 

 

 Pitimbu/PB, 31 de março 2023. 

 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE “A” A 

“Z” DO TIPO ÉTICOS, GENÉRICOS E SIMILAR, DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE E DEMAIS DEMANDA 

JUDICIAL. 

 

EMPRESA:  

ATA SRP Nº 017/2023 

CONTRATADO: EXTRA POPULAR FARMA COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 

27.935.507/0001-93, COM O VALOR TOTAL FINAL DE R$ 414.700,00 

(QUATROCENTOS E QUATORZE MIL E SETECENTOS REAIS). 

 

Da validade de ata de registro de preço: A Ata de Registro de Preço terá 

validade de 12 (doze) meses, a contar de sua publicação no Diário Oficial. 

 

 

____________________________________________________________ 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU 

 

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2023 – FMS 

 

PITIMBU-PB, 31 DE MARÇO DE  2023. 

 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE “A” A 

“Z” DO TIPO ÉTICOS, GENÉRICOS E SIMILAR, DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE E DEMAIS DEMANDA 

JUDICIAL. 

 

CONTRATO Nº 035/2023-FMS 

CONTRATADO: EXTRA POPULAR FARMA COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 27.935.507/0001-93 

VIGÊNCIA: 31/12/2023 

VALOR: R$ 414.700,00 (QUATROCENTOS E QUATORZE MIL E 

SETECENTOS REAIS). 

 



 
Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Pitimbu 

Gabinete do Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

ANO XIX PITIMBU, 14 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO Nº 0419 

 

 

 

P
ág

in
a6

 

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/2023 

02.050-SECRETARIA DE SAÚDE-FMS 

02050.10.302.2048.2475 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAÇÃO 

COMPLEMENTAR 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 

 

   OS RECURSOS SERÃO PROVENIENTES DE RECURSOS DO 

TESOURO MUNICIPAL E CONVÊNIO. 

AS EVENTUAIS CONTRATAÇÕES OCORRIDAS EM OUTROS 

EXERCÍCIOS FINANCEIROS SERÃO CUSTEADAS COM RECURSO 

DAQUELE EXERCÍCIO. 

 

 

 

 

 

 

-------------- FIM DA EDIÇÃO -------------- 


